第39期第22回理事会議事録

日 時：2018年４月13日（金）13時30分～17時10分

会 場：ちよだプラットフォームスクウェア

会議室506（東京都千代田区）

出席理事：岩崎俊樹，瀬上哲秀，石原幸司，塩谷雅人，

高薮 出，竹見哲也，仲江川敏之，平松信昭 ，

藤部文昭，山田和孝，渡部雅浩 ，以上11名

Web会議システムを通じた出席理事：榎本 剛 ，

近藤 豊 ，坪木和久，中村 尚 ，廣岡俊彦，

余田成男 ，以上６名

：議題６の途中から欠席

：議題７の途中から欠席

：議題７の途中から出席

(理事現在数20名）

出席監事：高谷康太郎，以上１名

その他の出席者：横手，志村，勝山（事務局），

氏家（理事選任候補者）

議 題

１．第39期第21回理事会議事録の確認

２．会員の新規加入等について

新入会29，退会12を全会一致で承認した．2018年

４月10日現在，会員数3,511名で個人会員は3,276

名．

３．2018年度総会資料，総会参加票の確認

議案１「2017年度事業報告」，議案２「2017年度

決算報告」，議案３「2017年度監査報告」，議案４

「公益社団法人日本気象学会細則の一部改正につい

て」，議案５「公益社団法人日本気象学会定款の一

部改正について」，議案６「第39期名誉会員の推薦

について」，議案７「第40期役員の選任について」

及び「2018年度総会参加票」について検討し，総会

参加票について一部修正を加えたものを全会一致で

承認した．

４．会費改定へのご意見とその対応

会費改定の理事会提案に対して，２か月間で頂い

た意見とその回答をとりまとめた「会費改定へのご

意見とその対応」について，一部修正を加えたもの

を全会一致で承認した．今後，当該資料を2018年度

総会資料等の送付封筒に同封し，学会HPに掲載

することを確認した．

５．寄附金等取扱規程について

寄附金等取扱規程を取り決め，寄附金の管理，運

用について定めることについて，規程案を一部修正

の上，全会一致で承認した．

６．業務執行理事の報告

気象災害（副理事長）…防災学術連携体総会及び日本

学術会議・防災減災学術連携委員会と防災学術

連携体との連絡会が６月５日に開催されることが

報告された．

庶務（庶務担当理事）…以下の報告があった．

１）転載許可

申請者：東京大学出版会 編集局長 小松美加

転載元：気象集誌，第２輯70巻（1992）1B号，

p.177-189“地球気候システムの年々変動におけ

るアジアモンスーンの役割”，安成哲三・関 祐

治，p.179fig.4，p.184fig.13

転載先：「地球気候学―システムとしての気候の変

動・変化・進化」安成哲三 著

２）後援名義等使用依頼受付

①名称：第35回エアロゾル科学・技術研究討論会

主催：日本エアロゾル学会

期日：2018年７月31日～８月２日

場所：名古屋大学 東山キャンパス

名義：共催

②名称：第７回環境放射能除染研究発表会・国際シン

ポジウム

主催：一般社団法人 環境放射能除染学会

期日：2018年７月３日～４日

場所：タワーホール船堀（東京都江戸川区船堀）

名義：後援

３）その他

会計（会計担当理事）…2018年３月分の収支及び現預

金検査報告．

７．委員会からの報告

講演企画…以下の報告があった．

・2018年度秋季大会の専門分科会に提案されたテー

マを確認し，全会一致で承認した．

・大会発表等の講演における撮影・録音についての

規程案を全会一致で承認した．

・2020年度春季大会の日程について，大会運営委員

会事務局からの提案（５月13日から16日）を全会

一致で承認した．

・2018年度春季大会の申込状況について報告．

〝天気"65．6．

440

58

天気…Vol.65No.４，５（2018年４，５月号）の掲載

記事と，Vol.65No.６（2018年６月号）の予定記

事の報告．

気象集誌…以下の報告があった．

・査読進捗状況についての報告．

・研究を本務としない機関の職員からの掲載料免除

申請を承認したことが報告された．

SOLA…以下の報告があった．

・査読進捗状況についての報告．

・気象集誌と連携して応募していた「科学研究費補

助金（国際情報発信強化）」が採択されたことが

報告された．

学術…４月27日に開催する第39期第２回評議員会に，

資料として提案する「地球観測のあり方」につい

て検討した．

教育と普及…４月７日実施の気象予報士CPD運営委

員会開催報告．

電子情報…予稿集電子配布試行のためのシステムを講

演企画委員会とともに最終チェックしていること

が報告された．

平成30年５月16日

公益社団法人日本気象学会

理事長 岩崎 俊樹

監 事 鈴木 靖

監 事 高谷康太郎

2018年６月 9

1 44

5